
1 

 

 
 

 

 

 

В соответствии со статьей 123.22 Гражданского кодекса Российской 

Федерации, с Федеральным законом от 12 января 1996 г. № 7-ФЗ 

«О  некоммерческих организациях», Законом Пермского края от 29 апреля 

2022   г. № 75-ПК «Об образовании нового муниципального образования 

Пермский муниципальный округ Пермского края», постановлениями 

администрации Пермского муниципального округа Пермского края от 11 января 

2023 г. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-3 «Об утверждении Порядка создания, 

реорганизации, изменения типа и ликвидации муниципальных учреждений, а 

также утверждения уставов муниципальных учреждений и внесения в них 

изменений», от   11 января 2023 г. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-4 «О возложении 

функций и полномочий учредителя в отношении муниципальных учреждений, 

предприятий и организаций», Устава Пермского муниципального округа 

Пермского края 

администрация Пермского муниципального округа Пермского края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.  Внести в постановление администрации Пермского муниципального 

района от 12 мая 2016 г. № 222 «О создании муниципального казенного 

учреждения «Управление стратегического развития Пермского муниципального 

округа» (в редакции постановлений администрации Пермского муниципального 

района от 31 мая 2016 г. № 262, от 14 апреля  

2017 г. № 37-С, от 22 июня 2017 г. № 156-С, от 15 августа 2017 г. № 275-С,  

от 02 октября 2017 г. № 357-С, от 26 декабря 2017 г. № 550-С, постановлений 

администрации Пермского муниципального округа Пермского края  

от 19 января 2023 г. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-27, от 15 марта 2023 г.  
 

  

О внесении изменений  
в постановление администрации 
Пермского муниципального 
района от 12 мая 2016 г. № 222 
«О создании муниципального 
казенного учреждения 
«Управление стратегического 
развития Пермского 
муниципального округа» 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-670 от 26.12.2025. Исполнитель: Исмаилова С.А.
Страница 1 из 17. Страница создана: 25.12.2025 16:48



 

  

2 

№ СЭД-2023-299-01-01-05.С-139, от 28 декабря 2023 г. № СЭД-2023-299-01-01-

05.С-1052, от 08 ноября 2024 г. № 299-2024-01-05.С-889, от 19 декабря 2024 г. № 

299-2024-01-05.С-1001) следующие изменения: 

пункт 3 изложить в следующей редакции: 

«3.  Основной деятельностью муниципального казенного учреждения 

«Управление стратегического развития Пермского муниципального округа» 

установить исполнение полномочий органов местного самоуправления 

по вопросам архитектурной и градостроительной деятельности в части: 

3.1.  реализации государственной и муниципальной политики в сфере 

градостроительства, архитектуры, стратегического развития на территории 

Пермского муниципального округа Пермского края, в том числе участия  

в разработке норм, правил, правовых актов по вопросам местного значения; 

3.2.  ведения государственной информационной системы обеспечения 

градостроительной деятельности на территории Пермского муниципального 

округа Пермского края; 

3.3.  осуществления комплекса мероприятий по разработке 

и   утверждению стратегии социально-экономического развития Пермского 

муниципального округа Пермского края и плана мероприятий  

по ее реализации.»; 

2.  Утвердить Устав муниципального казенного учреждения «Управление 

стратегического развития Пермского муниципального округа» в новой редакции 

согласно приложения к настоящему постановлению. 

3.  Уполномочить начальника муниципального казенного учреждения 

«Управление стратегического развития Пермского муниципального округа» 

Исмаилову Светлану Алексеевну выступить в качестве заявителя 

при    государственной регистрации изменений в Устав муниципального 

казенного учреждения «Управление стратегического развития Пермского 

муниципального округа». 

4.  Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) в бюллетене 

муниципального образования «Пермский муниципальный округ» и разместить 

на официальном сайте Пермского муниципального округа в информационно -

телекоммуникационной сети Интернет (www.permokrug.ru). 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 

2025 г. 

Глава муниципального округа                                                       О.Н. Андрианова

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-670 от 26.12.2025. Исполнитель: Исмаилова С.А.
Страница 2 из 17. Страница создана: 25.12.2025 16:48



3 

 
УТВЕРЖДЕН  
постановлением  
администрации Пермского 
муниципального округа 
от                           №   

 
 

УСТАВ 

муниципального казенного учреждения «Управление стратегического 
развития Пермского муниципального округа» 

 
 

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

1.1.   Муниципальное казенное учреждение «Управление 

градостроительства Пермского муниципального района» создано 

постановлением администрации Пермского муниципального района от 12 мая 

2016 г. № 222. 

26 декабря 2017 г. постановлением администрации Пермского 

муниципального района № 550-С муниципальное казенное учреждение 

«Управление градостроительства Пермского муниципального района» 

переименовано в муниципальное казенное учреждение «Управление 

стратегического развития Пермского муниципального района». 

С 10 мая 2022 г. Пермский муниципальный район преобразован путем 

создания Пермского муниципального округа Пермского края в соответствии 

с  Законом Пермского края от 29 апреля 2022 г. № 75-ПК «Об образовании 

нового муниципального образования Пермский муниципальный округ 

Пермского края». 

Муниципальное казенное учреждение «Управление стратегического 

развития Пермского муниципального района» переименовано в муниципальное 

казенное учреждение «Управление стратегического развития Пермского 

муниципального округа» (далее – Учреждение) постановлением администрации 

Пермского муниципального округа Пермского края. 

1.2.   Официальное полное наименование Учреждения: муниципальное 

казенное учреждение «Управление стратегического развития Пермского 

муниципального округа». 

Сокращенное наименование Учреждения: МКУ «Управление 

стратегического развития Пермского округа». 

1.3.   Тип Учреждения – казенное. 

1.4.   Учредителем Учреждения является муниципальное образование 

Пермский муниципальный округ Пермского края. Функции и полномочия 

учредителя Учреждения (далее – Учредитель) в соответствии с федеральными 

законами, нормативными правовыми актами муниципального образования 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-670 от 26.12.2025. Исполнитель: Исмаилова С.А.
Страница 3 из 17. Страница создана: 25.12.2025 16:48



 

  

4 

Пермский муниципальный округ осуществляет администрация Пермского 

муниципального округа, ОГРН 1225900022798, ИНН 5948066266, юридический 

адрес Учредителя: 614500, Пермский край, г. Пермь, ул. Верхне-Муллинская, 71. 

Взаимодействие Учреждения при осуществлении им бюджетных 

полномочий получателя бюджетных средств с главным распорядителем 

(распорядителем) бюджетных средств, в ведении которого оно находится, 

осуществляется в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации. 

1.5.   Собственником имущества Учреждения является муниципальное 

образование Пермский муниципальный округ Пермского края, от имени 

которого выступает администрация Пермского муниципального округа 

Пермского края в лице комитета имущественных отношений администрации 

Пермского муниципального округа Пермского края. 

Имущество закрепляется за Учреждением комитетом имущественных 

отношений администрации Пермского муниципального округа Пермского края 

на праве безвозмездного пользования и учитывается на самостоятельном 

балансе. 

1.6.   Учреждение является юридическим лицом, имеет имущество, 

лицевые счета, открытые в финансовом органе Пермского муниципального 

округа Пермского края и УФК по Пермскому краю, печать со своим 

наименованием и гербом Пермского муниципального округа Пермского края, 

бланки, штампы. Если иное не предусмотрено бюджетным законодательством 

Российской Федерации, Учреждение от своего имени приобретает 

и осуществляет имущественные и неимущественные права, несет обязанность, 

выступает истцом и ответчиком в суде в соответствии с федеральными законами. 

Муниципальные контракты, иные договоры, подлежащие исполнению 

за  счет бюджетных средств, Учреждение заключает от имени Пермского 

муниципального округа Пермского края в пределах доведенных Учреждению 

лимитов бюджетных обязательств, если иное не установлено Бюджетным 

кодексом Российской Федерации, и с учетом принятых и неисполненных 

обязательств. 

1.7.   Финансовое обеспечение деятельности Учреждения осуществляется 

за счет средств бюджета Пермского муниципального округа Пермского края 

на основании бюджетной сметы. 

Учреждение отвечает по своим обязательствам находящимися в его 

распоряжении денежными средствами. При недостаточности указанных 

денежных средств субсидиарную ответственность по обязательствам 

Учреждения несет Учредитель. 

1.8.   Местонахождение Учреждения: 614500, Пермский край, г. Пермь, ул. 

Верхне-Муллинская, д. 74 а. 

Юридический адрес Учреждения: 614506, Пермский край, Пермский 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-670 от 26.12.2025. Исполнитель: Исмаилова С.А.
Страница 4 из 17. Страница создана: 25.12.2025 16:48



 

  

5 

муниципальный округ, д. Кондратово, ул. Камская, д. 5 б. 

1.9. Учреждение самостоятельно в осуществлении бухгалтерского учета, 

финансово-экономической, административной деятельности, в разработке 

и  принятии локальных нормативных актов в соответствии с действующим 

законодательством Российской Федерации и настоящим Уставом. 

1.10.  У Учреждения отсутствуют филиалы и представительства. 

  

II. ПРЕДМЕТ, ЦЕЛЬ И ВИДЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ УЧРЕЖДЕНИЯ 

 

2.1.  Предметом деятельности Учреждения является исполнение 

полномочий органов местного самоуправления в области архитектуры, 

градостроительства и стратегического планирования.  

2.2.   Основными целями деятельности Учреждения являются: 

2.2.1. обеспечение комплексного и устойчивого развития Пермского 

муниципального округа Пермского края на основе территориального 

планирования, градостроительного зонирования и документации по планировке 

территории; 

2.2.2. обеспечение разработки норм, правил, правовых актов в целях 

реализации единой политики в области градостроительства и архитектуры  

на территории Пермского муниципального округа Пермского края по вопросам 

местного значения; 

2.2.3.  формирование приоритетов и стратегии развития Пермского 

муниципального округа Пермского края, обеспечение гармоничного развития 

территории Пермского муниципального округа Пермского края с учетом 

установленных норм и правил; 

2.2.4.  создание благоприятной эстетической среды, формирующей имидж 

Пермского муниципального округа Пермского края, повышение архитектурной 

выразительности и создание комфортной среды обитания. 

2.3.  Основными видами деятельности Учреждения являются: 

2.3.1.  в области стратегического планирования Учреждение: 

2.3.1.1. осуществляет мероприятия по разработке проекта Стратегии 

социально-экономического развития Пермского муниципального округа 

Пермского края (далее – Стратегия) или проекта документа стратегического 

планирования и плана мероприятий по его реализации, а также проектов 

внесения изменений в Стратегию; 

2.3.1.2.  осуществляет комплекс мероприятий по согласованию, 

проведению общественных обсуждений и утверждению Стратегии или проекта 

документа стратегического планирования и плана мероприятий по ее 

реализации;  

2.3.2.  в области совершенствования процессов регулирования  

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-670 от 26.12.2025. Исполнитель: Исмаилова С.А.
Страница 5 из 17. Страница создана: 25.12.2025 16:48



 

  

6 

и комплексного подхода к решению вопросов пространственной организации 

округа на основе территориального планирования, градостроительного 

зонирования, документации по планировке территории Учреждения: 

2.3.2.1.  принимает участие в пределах полномочий администрации 

Пермского муниципального округа Пермского края, предусмотренных 

действующим законодательством и муниципальными правовыми актами,  

в процессе подготовки и утверждения документов территориального 

планирования Российской Федерации, Пермского края, обеспечивает 

рассмотрение и (или) согласование проектов схем территориального 

планирования Российской Федерации, Пермского края, подготовку 

предложений по внесению в них изменений, подготовку необходимых 

заключений; 

2.3.2.2.  принимает участие в пределах полномочий администрации 

Пермского муниципального округа Пермского края, предусмотренных 

действующим законодательством и муниципальными правовыми актами,  

в процессе подготовки и утверждения региональных нормативов 

градостроительного проектирования; 

2.3.2.3. обеспечивает разработку и утверждение местных нормативов 

градостроительного проектирования, в том числе осуществляет подготовку 

заданий, необходимых для их разработки; 

2.3.2.4.  участвует в подготовке предложений и материалов  

по обоснованию к ним по проекту Генерального плана Пермского 

муниципального округа Пермского края, проекту Правил землепользования  

и застройки Пермского муниципального округа Пермского края, по проектам, 

предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных 

документов, заявлений и материалов по обоснованию к ним о предоставлении 

разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или 

объекта капитального строительства, о предоставлении разрешения  

на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, 

реконструкции объектов капитального строительства в целях реализации 

вопросов местного значения; 

2.3.2.5.  осуществляет согласование вопросов размещения объектов 

капитального строительства федерального и регионального значения  

в соответствии с действующим законодательством; 

2.3.2.6.  обеспечивает подготовку документации по планировке 

территории (проектов планировки территории, проектов межевания 

территории), проектов, предусматривающих внесение изменений в указанные 

утвержденные документы, для реализации вопросов местного значения  

и в случаях, предусмотренных действующим законодательством; 

2.3.2.7.  осуществляет подготовку, организацию и проведение 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-670 от 26.12.2025. Исполнитель: Исмаилова С.А.
Страница 6 из 17. Страница создана: 25.12.2025 16:48



 

  

7 

общественных обсуждений по проекту Генерального плана Пермского 

муниципального округа Пермского края, проекту Правил землепользования  

и застройки Пермского муниципального округа Пермского края, проекту 

планировки территории, проекту межевания территории, проектам, 

предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных 

документов, проекту решения о предоставлении разрешения на условно 

разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального 

строительства, проекту решения о предоставлении разрешения на отклонение от 

предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов 

капитального строительства, за исключением случаев, предусмотренных 

действующим законодательством, проекту схемы расположения земельного 

участка, на котором расположены многоквартирный дом и иные входящие в 

состав такого дома объекты недвижимого имущества,  

в соответствии с нормативными правовыми актами Пермского муниципального 

округа Пермского края; 

2.3.2.8.  осуществляет взаимодействие с исполнительным органом 

государственной власти Пермского края, реализующим полномочия в сфере 

градостроительства и архитектуры, осуществляющим полномочия органов 

местного самоуправления Пермского городского округа в области 

градостроительной деятельности, при организации и проведении общественных 

обсуждений, а также осуществляет сбор и обобщение предложений  

и замечаний участников общественных обсуждений, подготовку протокола 

общественных обсуждений и заключения по результатам общественных 

обсуждений; 

2.3.3.  в области организации мероприятий по реализации Генерального 

плана Пермского муниципального округа Пермского края, Правил 

землепользования и застройки Пермского муниципального округа Пермского 

края, документации по планировке территории, осуществлению взаимодействия 

с физическими лицами и организациями при реализации  

на территории Пермского муниципального округа Пермского края норм 

градостроительного и земельного законодательства: 

2.3.3.1. рассматривает заявления и подготавливает проекты решений  

по заявлениям о выдаче градостроительных планов земельных участков; 

2.3.3.2. ведет государственную информационную систему обеспечения 

градостроительной деятельности (Государственную региональную 

информационную систему обеспечения градостроительной деятельности  

с функциями автоматизированной информационно-аналитической поддержки 

осуществления полномочий в области градостроительной деятельности 

Пермского края) в рабочей области местного значения Пермского 

муниципального округа Пермского края; 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-670 от 26.12.2025. Исполнитель: Исмаилова С.А.
Страница 7 из 17. Страница создана: 25.12.2025 16:48



 

  

8 

2.3.3.3.  в установленном законодательством порядке размещает сведения, 

документы и материалы в рабочей области местного значения Пермского 

муниципального округа Пермского края государственной информационной 

системы обеспечения градостроительной деятельности; 

2.3.3.4.  в установленном законодательством порядке предоставляет 

сведения, документы и материалы, содержащиеся в рабочей области местного 

значения Пермского муниципального округа Пермского края государственной 

информационной системы обеспечения градостроительной деятельности,  

в том числе за плату; 

2.3.3.5.  в соответствии с действующим законодательством  

и муниципальными правовыми актами присваивает адреса объектам адресации, 

изменяет, аннулирует адреса, размещает информацию в государственном 

адресном реестре; 

2.3.3.6.  рассматривает заявления и подготавливает проекты решений  

по заявлениям о выдаче разрешения на строительство (реконструкцию) объектов 

капитального строительства, о продлении срока действия разрешения на 

строительство (реконструкцию) объектов капитального строительства,  

о внесении изменений в разрешение на строительство объекта капитального 

строительства, о прекращении действия разрешения на строительство объекта 

капитального строительства, о выдаче разрешения на ввод объектов 

капитального строительства в эксплуатацию, в том числе, осуществляет выезд 

на объект; 

2.3.3.7.  рассматривает и подготавливает проекты решений  

по направленным уведомлениям о планируемых строительстве  

или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства  

или садового дома, об окончании строительства или реконструкции объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового дома, расположенных 

на территории Пермского муниципального округа Пермского края, в 

установленном действующим законодательством порядке, на предмет 

соответствия части 7 статьи 51.1 и части 19 статьи 55 Градостроительного 

Кодекса Российской Федерации соответственно;                            

2.3.3.8. проверяет наличие документов, прилагаемых к уведомлению  

о планируемом сносе объекта капитального строительства, обеспечивает 

размещение уведомления о планируемом сносе объекта капитального  

строительства  и прилагаемых к нему документов, уведомления о завершении  

сноса  объекта  капитального  строительства  в  государственной 

информационной   системе   обеспечения   градостроительной  деятельности   

и уведомляет о таком размещении орган регионального государственного 

строительного   надзора   в   установленном  действующим  законодательством 

порядке;            

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-670 от 26.12.2025. Исполнитель: Исмаилова С.А.
Страница 8 из 17. Страница создана: 25.12.2025 16:48



 

  

9 

2.3.3.9.  направляет  в  установленном  законодательством  порядке   

в федеральный  орган  исполнительной  власти  (его  территориальные  органы), 

уполномоченный   Правительством   Российской   Федерации   

на  осуществление государственного  кадастрового  учета,  государственной  

регистрации  прав, ведение  Единого  государственного  реестра  недвижимости  

и  представление сведений,  содержащихся  в  Едином  государственном  реестре  

недвижимости, заявление о государственном кадастровом учете  

и государственной регистрации прав  на  созданные объект индивидуального 

жилищного строительства, садовый дом с приложением документов, 

предусмотренных действующим законодательством; 

2.3.3.10.  осуществляет ведение дежурного плана в целях сбора, обработки, 

актуализации, хранения картографического отображения результатов 

градостроительной деятельности на территории Пермского муниципального 

округа Пермского края; 

2.3.3.11.  обеспечивает подготовку проектов зон охраны объектов 

культурного наследия на территории Пермского муниципального округа 

Пермского края; 

2.3.3.12.  обеспечивает подготовку проектной документации  

по изменению границ защитных лесов (лесов зеленой зоны) земель лесного 

фонда;  

2.3.3.13.  осуществляет взаимодействие с федеральными органами 

государственной власти, органами государственной власти Пермского края, 

юридическими и физическими лицами по вопросам градостроительной 

деятельности, совместной разработки нормативных правовых актов, 

документации по планировке территорий в пределах, установленных 

Учреждению целей и задач; 

2.3.3.14.  размещает документы на официальном сайте Пермского 

муниципального округа Пермского края (раздел «Градостроительство») в сети 

«Интернет»; 

2.3.3.15.  подготавливает проекты документов, подтверждающих 

проведение основных работ по строительству (реконструкции) объекта 

индивидуального жилищного строительства, осуществляемому с привлечением 

средств материнского (семейного) капитала; 

2.3.4.  в области создания архитектурными средствами среды обитания, 

способствующей физическому и духовному развитию человека, 

соответствующей прогрессивным тенденциям социально-экономического  

и культурного развития, архитектурного облика Пермского муниципального 

округа Пермского края, повышения эстетических качеств застройки округа: 

2.3.4.1.  разрабатывает правовые акты Пермского муниципального округа 

Пермского края, обеспечивающих регулирование градостроительной  

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-670 от 26.12.2025. Исполнитель: Исмаилова С.А.
Страница 9 из 17. Страница создана: 25.12.2025 16:48



 

  

10 

и архитектурной деятельности на территории Пермского муниципального 

округа Пермского края, в пределах установленных Учреждению целей и задач; 

2.3.4.2.  рассматривает заявления и подготавливает проекты решений  

по заявлениям о согласовании паспорта внешнего облика объекта капитального 

строительства (колерного паспорта), колерного паспорта индивидуального 

проекта внешнего вида некапитальных строений, сооружений, используемых 

для осуществления торговой деятельности и деятельности по оказанию услуг 

населению, включая услуги общественного питания, в порядке, установленном 

правовыми актами Пермского муниципального округа Пермского края; 

2.3.4.3. рассматривает заявления и подготавливает проекты решений  

о согласовании архитектурно-градостроительного облика объекта капитального 

строительства при осуществлении строительства, реконструкции объекта 

капитального строительства, за исключением случаев, предусмотренных 

действующим законодательством; 

2.3.5  рассматривает предложения, заявления, жалобы, иные обращения 

граждан и юридических лиц в пределах установленных Учреждению целей  

и задач и подготавливает проекты соответствующих ответов. 

2.3.6.  разрабатывает и реализует муниципальные программы в пределах, 

установленных настоящим Уставом, целей и задач. 

2.3.7.  выполняет иные функции, отнесенные законодательством  

или Уставом Пермского муниципального округа Пермского края к ведению 

администрации Пермского муниципального округа Пермского края  

и закрепленных за управлением архитектуры и градостроительства Пермского 

муниципального округа Пермского края правовыми актами Пермского 

муниципального округа Пермского края. 

 

III. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ И УПРАВЛЕНИЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕМ 

 

3.1.   Учреждение в своей деятельности руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, 

Бюджетным кодексом Российской Федерации, Градостроительным кодексом 

Российской Федерации, другими законами Российской Федерации, Пермского 

края, указами Президента Российской Федерации и губернатора Пермского края, 

постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации 

Пермского края, правовыми актами органов местного самоуправления 

Пермского муниципального округа и настоящим Уставом. 

3.2.  Учреждение вправе осуществлять методическую, консультационную 

помощь функциональным и территориальным органам администрации 

Пермского муниципального округа Пермского края по вопросам архитектурной 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-670 от 26.12.2025. Исполнитель: Исмаилова С.А.
Страница 10 из 17. Страница создана: 25.12.2025 16:48



 

  

11 

и градостроительной деятельности. 

3.3.  Право Учреждения осуществлять деятельность, на которую 

в   соответствии с законодательством требуется специальное разрешение, 

возникает у Учреждения с момента его получения или в сроки, указанные 

в разрешении, и прекращается по истечении срока его действия, если иное 

не установлено законодательством. 

3.4.  Учреждение обязано хранить и использовать в установленном 

порядке документы по личному составу, а в случае ликвидации своевременно 

передать документы по личному составу на государственное хранение 

в архивные органы по месту нахождения Учреждения. 

3.5. Управление Учреждением осуществляется начальником Учреждения. 

Начальник Учреждения назначается на должность и освобождается  

от должности главой муниципального округа – главой администрации 

Пермского муниципального округа Пермского края по представлению 

заместителя главы администрации Пермского муниципального округа, 

возглавляющего функционально-целевой блок «Градостроительная политика», 

сроком на 5 (пять) лет. 

3.6.  Начальник Учреждения: 

3.6.1.  осуществляет руководство деятельностью Учреждения,  

за исключением вопросов, отнесенных федеральными законами, нормативными 

правовыми актами Пермского муниципального округа Пермского края, 

настоящим Уставом к компетенции Учредителя Учреждения; 

3.6.2. имеет право передать часть своих полномочий заместителю 

начальника Учреждения, в том числе на период своего временного отсутствия; 

3.6.3. без доверенности действует от имени Учреждения, в том числе 

представляет его интересы в органах государственной власти и местного 

самоуправления; 

3.6.4.  подписывает заключаемые Учреждением муниципальные 

контракты, иные договоры, подлежащие исполнению за счет бюджетных 

средств, от имени Пермского муниципального округа Пермского края в пределах 

доведенных Учреждению лимитов бюджетных обязательств, если иное не 

установлено Бюджетным кодексом Российской Федерации, и с учетом принятых 

и неисполненных обязательств; 

3.6.5.  выдает доверенности на право представительства от имени 

Учреждения, в том числе доверенности с правом передоверия; 

3.6.6.   организует планирование и осуществляет руководство текущей 

деятельностью Учреждения; 

3.6.7.  обеспечивает разработку и вводит в действие (утверждает) 

локальные нормативные акты Учреждения и иные документы; 

3.6.8.   по согласованию с Учредителем утверждает штатное расписание, 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-670 от 26.12.2025. Исполнитель: Исмаилова С.А.
Страница 11 из 17. Страница создана: 25.12.2025 16:48



 

  

12 

устанавливает заработную плату работникам Учреждения, в том числе надбавки, 

доплаты, выплаты стимулирующего характера, в пределах имеющихся средств 

на основании соответствующих Положений, утвержденных решением Думы 

Пермского муниципального округа Пермского края, правовых актов 

администрации Пермского муниципального округа Пермского края; 

3.6.9.  осуществляет прием на работу, переводы, увольнение работников 

Учреждения, распределение их должностных обязанностей, заключает с ними 

трудовые договоры, утверждает должностные инструкции работников 

Учреждения; 

3.6.10.  обеспечивает разработку Устава Учреждения, внесение изменений 

в него; 

3.6.11. по согласованию с Учредителем утверждает бюджетную смету  

и внесение изменений в бюджетную смету Учреждения, является единоличным 

распорядителем денежных средств, обеспечивает их рациональное 

использование в соответствии с утвержденной бюджетной сметой; 

3.6.12. принимает меры для расширения и развития материальной базы 

Учреждения, создания надлежащих социально-бытовых условий  

для работников; 

3.6.13.  обеспечивает выполнение санитарно-эпидемиологических, 

противопожарных требований и других условий по охране жизни и здоровья 

работников Учреждения; 

3.6.14.  утверждает годовую бухгалтерскую отчетность Учреждения  

и регламентирующие деятельность Учреждения внутренние документы, дает 

поручения и указания, обязательные для исполнения всеми работниками 

Учреждения; 

3.6.15. осуществляет иные полномочия, необходимые для обеспечения 

деятельности Учреждения и выполнения требований действующего 

законодательства Российской Федерации. 

3.7.  Начальник Учреждения обязан: 

3.7.1.  в случае установления Учреждению муниципального задания 

обеспечивать его выполнение в полном объеме; 

3.7.2.  обеспечивать исполнение муниципальных контрактов и иных 

договорных обязательств, подлежащих исполнению за счет бюджетных средств, 

от имени Пермского муниципального округа Пермского края; 

3.7.3.  обеспечивать сохранность, рациональное использование 

имущества, закрепленного на праве безвозмездного пользования  

за Учреждением; 

3.7.4. обеспечивать целевое и рациональное использование бюджетных 

средств, в том числе на оказание муниципальных услуг (выполнение работ),  

и    соблюдение Учреждением финансовой дисциплины в соответствии  

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-670 от 26.12.2025. Исполнитель: Исмаилова С.А.
Страница 12 из 17. Страница создана: 25.12.2025 16:48



 

  

13 

с федеральными законами и нормативными правовыми актами Пермского 

муниципального округа Пермского края; 

3.7.5. обеспечивать составление и утверждение отчета о результатах 

деятельности Учреждения и об использовании имущества, закрепленного  

за ним на праве безвозмездного пользования, в соответствии с требованиями, 

установленными Учредителем; 

3.7.6.  обеспечивать своевременную выплату заработной платы 

работникам Учреждения, принимать меры по повышению размера заработной 

платы, а также обеспечивать безопасные условия труда работникам и нести 

ответственность в установленном порядке за ущерб, причиненный их здоровью 

и трудоспособности; 

3.7.7.  обеспечивать предварительное согласование с Учредителем 

распоряжения недвижимым имуществом Учреждения, закрепленным за ним  

на праве безвозмездного пользования, в том числе передачу его в аренду  

и списание; 

3.7.8.  обеспечивать предварительное согласование с Учредителем 

создания и ликвидации филиалов, открытия и закрытия представительств 

Учреждения; 

3.7.9.  обеспечивать наличие мобилизационных мощностей и выполнение 

требований по гражданской обороне; 

3.7.10. выполнять иные обязанности, предусмотренные действующим 

законодательством и Уставом Учреждения, а также решениями и поручениями 

Учредителя. 

3.8. Начальник несет персональную ответственность за: 

3.8.1.  нецелевое использование бюджетных средств, принятие бюджетных 

обязательств сверх доведенных до него лимитов бюджетных обязательств, иное 

нарушение бюджетного законодательства Российской Федерации; 

3.8.2.  неэффективное или нецелевое использование имущества 

Учреждения, иное нарушение порядка владения, пользования и распоряжения 

им; 

3.8.3.  заключение и совершение сделок за пределами гражданской 

правоспособности Учреждения; 

3.8.4.  ненадлежащее функционирование Учреждения; 

3.8.5.  несоблюдение установленных ограничений по ознакомлению  

со сведениями, составляющими государственную тайну; 

3.8.6.  неправомерность данных им поручений и указаний. 

 

IV. ИМУЩЕСТВО И ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ УЧРЕЖДЕНИЯ 

 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-670 от 26.12.2025. Исполнитель: Исмаилова С.А.
Страница 13 из 17. Страница создана: 25.12.2025 16:48



 

  

14 

 4.1. Имущество Учреждения закрепляется за ним на праве безвозмездного 

пользования в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации 

и   нормативными правовыми актами Пермского муниципального округа 

Пермского края. 

  4.2. Учреждение не вправе отчуждать либо иным способом распоряжаться 

закрепленным за ним имуществом без согласия Учредителя. 

  4.3. Учреждение не вправе совершать сделки, возможными последствиями 

которых является отчуждение или обременение имущества, закрепленного  

за Учреждением на праве безвозмездного пользования, или имущества, 

приобретенного за счет средств, выделенных Учреждению из бюджета 

Пермского муниципального округа Пермского края и (или) из бюджета 

Пермского края на приобретение такого имущества, если иное не установлено 

законодательством Российской Федерации. 

  4.4.  Осуществление крупных сделок Учреждением не предусмотрено. 

  4.5.  Источником финансового обеспечения Учреждения являются средства, 

выделяемые из бюджета Пермского муниципального округа Пермского края 

согласно утвержденной бюджетной смете, в том числе на выполнение 

муниципального задания (в случае его установления). 

 4.6.  Учреждение не имеет право предоставлять и получать кредиты, займы, 

а также приобретать ценные бумаги. 

 4.7.  Доходы, полученные от приносящей доход деятельности, зачисляются 

в бюджет Пермского муниципального округа Пермского края. 

 4.8. Учреждение осуществляет операции по расходованию бюджетных 

средств в соответствии с бюджетной сметой. Бюджетная смета Учреждения 

составляется, утверждается и ведется в порядке, определенном Учредителем,  

в соответствии с общими требованиями, установленными Бюджетным кодексом 

Российской Федерации.  

4.9.  Учреждение осуществляет операции с бюджетными средствами через 

лицевые счета, открытые в финансовом органе Пермского муниципального 

округа, в соответствии с положениями бюджетного законодательства 

Российской Федерации.  

4.10. Заключение и оплата Учреждением муниципальных контрактов, иных 

договоров, подлежащих исполнению за счет бюджетных средств, производятся 

от имени Пермского муниципального округа в пределах доведенных ему  

по кодам классификации расходов бюджетной классификации Российской 

Федерации лимитов бюджетных обязательств с учетом принятых  

и неисполненных денежных обязательств.  

4.11. Учреждение самостоятельно выступает в суде в качестве истца  

и ответчика. Учреждение обеспечивает исполнение денежных обязательств, 

указанных в исполнительном документе, в соответствии с Бюджетным кодексом 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-670 от 26.12.2025. Исполнитель: Исмаилова С.А.
Страница 14 из 17. Страница создана: 25.12.2025 16:48



 

  

15 

Российской Федерации.   

4.12. Запрещается нецелевое использование имущества и денежных средств 

Учреждения, в том числе размещение их на депозитных счетах в кредитных 

учреждениях и приобретение ценных бумаг. 

 

V. ОТЧЕТНОСТЬ И КОНТРОЛЬ ЗА ДЕЯТЕЛЬНОСТЬЮ УЧРЕЖДЕНИЯ 

 

5.1. Учреждение ведет бюджетный учет, составляет бюджетную  

и статистическую отчетность в установленном порядке либо передает 

полномочия по ведению бухгалтерского (бюджетного), статистического, 

налогового учета, отчетности и планирования по соглашению. 

5.2. Контроль за деятельностью Учреждения осуществляется 

Учредителем, контрольными и надзорными органами в пределах полномочий, 

предоставленных таким органам нормативными правовыми актами. 

5.3. Главный распорядитель бюджетных средств в пределах своих 

полномочий осуществляет планирование, организацию, регулирование  

и контроль за деятельностью Учреждения, в том числе ведомственный 

финансовый контроль за соблюдением результативности, адресности  

и целевого характера использования бюджетных средств, а также условий, 

установленных при их предоставлении. 

 

VI. РЕОРГАНИЗАЦИЯ, ИЗМЕНЕНИЕ ТИПА, ЛИКВИДАЦИЯ 

УЧРЕЖДЕНИЯ 

 

6.1.   Реорганизация, изменение типа и ликвидация Учреждения 

осуществляются в порядке, установленном законодательством Российской 

Федерации, нормативными правовыми актами Учредителя, на основании 

положительного заключения комиссии по оценке последствий такого решения. 

Изменение типа Учреждения не является его реорганизацией. При изменении 

типа Учреждения в настоящий Устав вносятся соответствующие изменения. 

6.2.   Ликвидация Учреждения осуществляется по решению собственника 

имущества, который распоряжается имуществом ликвидированного 

муниципального учреждения, если иное не предусмотрено законодательством 

Российской Федерации. 

6.3.   Реорганизация и изменение типа Учреждения осуществляются 

по  решению администрации Пермского муниципального округа Пермского края 

в форме постановления администрации Пермского муниципального округа 

Пермского края. 

6.4.   Имущество Учреждения, оставшееся после удовлетворения 

требований кредиторов, а также имущество, на которое в соответствии 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-670 от 26.12.2025. Исполнитель: Исмаилова С.А.
Страница 15 из 17. Страница создана: 25.12.2025 16:48



 

  

16 

с    федеральными законами не может быть обращено взыскание 

по обязательствам Учреждения, передается ликвидационной комиссией в казну 

муниципального образования Пермский муниципальный округ Пермского края. 

6.5.  При ликвидации, реорганизации или изменении типа Учреждения его 

работникам гарантируется соблюдение прав и интересов в соответствии 

с законодательством Российской Федерации. 

6.6.  При прекращении деятельности Учреждения все документы 

(управленческие, финансово-хозяйственные, по личному составу и другие) 

передаются в установленном порядке правопреемнику (правопреемникам). 

При  отсутствии правопреемника документы по личному составу (приказы, 

личные дела и другие) передаются в муниципальный архив.  

6.7.  Ликвидация (реорганизация, изменение типа) Учреждения считается 

завершенной после внесения записи об этом в Единый государственный реестр 

юридических лиц. 

 

VII. ПОРЯДОК ВНЕСЕНИЯ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ 

 

7.1.   Изменения и дополнения в Устав вносятся в порядке, установленном 

администрацией Пермского муниципального округа Пермского края. 

7.2.  Изменения, внесенные в Устав Учреждения, или Устав Учреждения 

в новой редакции подлежат государственной регистрации. 

7.3.  Изменения, внесенные в Устав Учреждения, или Устав Учреждения 

в   новой редакции приобретают силу для третьих лиц с момента 

государственной регистрации, а в случаях, предусмотренных 

законодательством, – с момента уведомления органа, осуществляющего 

государственную регистрацию юридических лиц. 
 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-670 от 26.12.2025. Исполнитель: Исмаилова С.А.
Страница 16 из 17. Страница создана: 25.12.2025 16:48



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту постановления администрации Пермского муниципального округа 

Пермского края «О внесении изменений в постановление администрации 

Пермского муниципального района от 12 мая 2016 г. № 222 «О создании 

муниципального казенного учреждения «Управление градостроительства 

Пермского муниципального района»» 

 

Проект постановления администрации Пермского муниципального 

округа Пермского края «О внесении изменений в постановление 

администрации Пермского муниципального района от 12 мая 2016 г. № 222  

«О создании муниципального казенного учреждения «Управление 

градостроительства Пермского муниципального района» подготовлен  

в соответствии со статьей 14 Федерального закона от 12.01.1996 г. № 7-ФЗ  

«О некоммерческих организациях», Законом Пермского края от 13.12.2024 г. 

№ 382-ПК «О перераспределении отдельных полномочий в области 

градостроительной деятельности между органами государственной власти 

Пермского края и органами местного самоуправления Пермского 

муниципального округа Пермского края, Краснокамского муниципального 

округа Пермского края, Добрянского муниципального округа Пермского 

края».  

Настоящим проектом уточняются полномочия муниципального 

казенного учреждения «Управление стратегического развития Пермского 

муниципального округа» (далее – Учреждение) в связи с перераспределением 

полномочий в области градостроительной деятельности между 

Министерством по управлению имуществом и градостроительной 

деятельности Пермского края и Пермским муниципальным округом 

Пермского края.  

Также, в соответствии с Положением об управлении архитектуры  

и градостроительства администрации Пермского муниципального округа 

Пермского края, утвержденным распоряжением администрации Пермского 

муниципального округа Пермского края от 24 января 2023 г.  

№ СЭД-2023-299-01-01-07.С-26, уточнены формулировки основных видов 

деятельности Учреждения. 

Реализация проекта постановления не требует финансово-

экономических затрат, в связи с чем финансово-экономическое обоснование 

не требуется. 

Принятие представленного Проекта постановления администрацией 

Пермского муниципального округа Пермского края не повлечёт за собой 

внесение изменений в нормативно-правовые акты Пермского муниципального 

округа Пермского края. 

Проект постановления не затрагивает вопросы осуществления 

предпринимательской и инвестиционной деятельности, необходимость 

проведения оценки его регулирующего воздействия отсутствует. 

 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-670 от 26.12.2025. Исполнитель: Исмаилова С.А.
Страница 17 из 17. Страница создана: 25.12.2025 16:48


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17

